
سرمقاله

در دنیای امروز که سیاست گذاری ها وبرنامه ریزی های مختلف بر پایه آمار و اطلاعات صورت می گیرد و 
جمع آوری و پایش آمار، نقش موثری در تصمیم سازی ها و برنامه ریزی های آتی برای ارائه خدمات به 
جامعه دارد و روز به روز شاهد گسترش بانک های اطلاعاتی و منابع آماری هستیم به طوری که در سال های 
اخیر حتی از این بانک های اطلاعاتی در جهت سودآوری و تجاری  سازی ایده های جدید بهره گیری شده 
است و شاهد توسعه کسب وکارهایی در حوزه هوشمندسازی تجارت هستیم. متأسفانه برخی سازمان ها 
و نهادهای کشور به بهانه های مختلف از جمله تحریم های ظالمانه آمریکا از ارائه آمار و اطلاعات خود که 
نقش بسزایی در تحلیل و برنامه ریزی های اقتصادی و تجاری کشور دارد، امتناع می کنند که از جمله آنها 
می توان به بانک مرکزی و گمرکات کشور اشاره نمود که اکنون مدت هاست از ارائه آمار مربوطه به بهانه 

مقابله با تحریم ها امتناع می ورزند.
متأسفانه برای اولین بار نیست که مشاهده می کنیم هر وقت اقتصاد کشور در شرایط بحران قرار می گیرد 
مسئولین مربوطه، عدم انتشار  آمار را به عنوان اولین انتخاب در دستور کار خود قرار می دهند و با پنهان سازی 
آمار و ارقام از منظر تحلیل گران و فعالان اقتصادی به نوعی می کوشند تا عملکرد واقعی شان مورد ارزیابی 
قرار نگیرد. اعلام گزینشی آمار بر مبنای اهدف سیاسی مدیران، جز این که افکار عمومی را مورد تردید 
بیشتر قرار دهد؛ اثر دیگری ندارد و چه بسا این بدبینی را در افکار عمومی ایجاد نماید که آمارها همیشه 

می توانند بر مبنای سلایق مدیران تدوین شوند نه بر مبنای واقعیت.
متأسفانه در ماه های اخیر به دلایل مختلف، بانک مرکزی از اعلام شاخص های رشد اقتصادی به تفکیک 
صنعت، کشاورزی و خدمات و اجزای اصلی تولید ناخالص داخلی نظیر سرمایه گذاری و مصرف، خودداری 
می نماید. همان طور که گمرکات کشور نیز آماری در خصوص میزان تجارت خارجی اعم از واردات و صادرات 
کالاهای مختلف ارائه نمی دهد و در واقع فعالان صنعت نتوانسته اند به سهولت و شفافیت در جریان چرخه 
واردات و صادرات کشور از ابتدای سال تاکنون به تفکیک کد تعرفه قرار گیرند و اندک آماری هم که در 
خصوص برخی از ردیف تعرفه ها از طریق تشکل ها و یا مدیران دولتی ارائه شده است، آن چنان ناقص یا 

غیرشفاف و مبهم است که قابل استناد نیست.
نباید فراموش نکنیم آسیب و خطری که محرومیت تحلیل گران اقتصادی و فعاان بخش خصوصی از آمار 
و اطلاعات برای توسعه کشور دارد اگر بیشتر از آسیب احتمالی ناشی از تحریم ها نباشد، کمتر از آن نیز 
نخواهد بود؛ لذا به  نظر می  رسد در شرایط کنونی که شاید بیش از هر زمان دیگری کشور به برنامه ریزی 
و تحلیل کارشناسی نیاز دارد، باید نسبت به انتشار و در اختیار قرار دادن آمار و اطلاعات و شفاف سازی آن 

اقدام شود تا خدای ناکرده زمینه های جدید برای رانت سازی و فساد اطلاعاتی صورت نگیرد.
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